hususundaki hassasiyetlerini muhafaza ederlerdi. Bu ayda pişirilecek ekmeğin

numunesi, Ramazan ayı öncesi, Padişah tarafından incelenir ve onaylanırdı.

Numunelerin incelenmesi sonrasında gerekli ikazlar Padişah tarafından çıkarılan

Hatt-ı Hümayunlarda yapılırdı (BOA, Hatt-ı Hümâyun, nr. 496).

Tablo 2.1

1247 (1832) Senesi Ramazan Ayı Öncesi İhtisap Nezareti Tarafından Çıkarılan

Narhın Bir Sureti

Cins-i Esar Adet Kıyye Kuruş Para

Sükkeri Reçel 1 4 20

Şerbetlik elvan şeker 1 5

Kelle şekeri 1 5

Yarma tabir olunan toz şeker 1 4 20

Yumurta 100 14

Ala mermer tozu

Nişasta 1 4 20

Vasat nişasta 1 4 20

ve hilalin görülmesi üzerine Ramazan’ın kandiller ve ezanlarla ilanına dairdir.

“Bu pazartesi gecesi akşam vakti Ramazan hilali görülmüş, minarelerde

kandiller yakılarak ve ezanlar okunarak ilan olunmuştur. Çarşılar ve

dükkânlar açılmış o gecenin sabahı Ramazan orucu başlamıştır.”

Son haber ise 1316/1899 tarihli ve 3282 sayılı Sabah mecmuasında geçmektedir ve

“Şaban ayının 15 Aralık Perşembe başladığından yirmi dokuz gün tamamlandığını,

12 Ocak Perşembe günü akşamı hilalin gözleneceğini, görülebilirse 13 Ocak Cuma

gününden itibaren Ramazan’a başlanacağını, görülmediği takdirde ise 14 Ocak’tan

Bunun yanında yönetim, Ramazan ile doğrudan ilgilenmekte, toplum düzenini

teminini ve devamını sağlamak, ibadet hayatı için uygun ortamı gerçekleştirebilmek

amacıyla bir kısım esaslar belirlemekteydi. Bu doğrultuda oruç ayı başlamadan önce

hükümet Tembihnâmeleri ilan etmekteydi (Ali Rıza Bey, 1986: 125).

Tembihnâmelerin, ilki 1249/1834, sonuncusu 1288/1871 Ramazanına ait olmak

üzere, ondan fazla örneği bulunmaktadır (Yazıcı, 2005: 1). Tanzimat öncesine ait

örneklerinin de bulunduğu kesin olan bu düzenleme Ramazan Tembihnâmeleri

adıyla ortaya çıkmakta ve önemleri dolayısıyla Varaka-i Mahsûsalar şeklinde

neşredilerek halka ulaştırılmaktaydı (Yazıcı, 1999b: 725-735).

Serasker Hüsrev Paşa’nın İstanbul Kadısı’na hitaben kaleme aldığı 1249/1834

Ramazan Tembihnâmesi bu aydaki ibadet hayatından çok, Padişah’ın şehir

içerisindeki gezi ve ziyaretleriyle ilgili esaslarla, daha önceden uygulamaya konmuş

Bunlarda artık dönemin padişahına karşı takınılacak

saygılı tavırdan söz edilmezken, Ramazan ayının ibadet ayı olduğu, kadın ve

erkeklerin gezinti yerlerindeki durumları, özelliklede hanımların kıyafetlerine dikkat

çekilmiştir (Yazıcı, 2005: 9).

2.5.1.1842 Tarihli Ramazan Tembihnâmesi

1842 (1257) senesinde Ceride-i Havadis adlı mecmuada yayınlanan bir Ramazan

Tembihnâmesi’nde, Ramazan ayı münasebeti ile halka verilen nasihatlere ve

Baklavalar, Yeniçeriler tarafından afiyetle

yendikten sonra baklava tepsileri ve peştamallar ertesi gün saray mutfağına

getirilerek iade edilirdi (Tayyarzâde, 2010: b.a. ; Ali Rıza Bey, 1986: 130).

Baklava alayı sırasında bazen yeniçerilerin taşkınlıklarından kaynaklanan istenmeyen

olaylar da olmuştur. 1708/1120 senesi olaylarını Şemdanizâde Fındıklılı Süleyman

Efendi şöyle anlatır:

“Ramazanʹda yeniçeriler, Saray-ı Hümâyunʹdan baklava alup gider ilken yol

üzerinde olan dükkânların camlarını kırmak gibi bi-edeplik itmekle kul

kethüdâsı ve on odabaşı nefy olundu” (Öksüz, 2009: 291).

Mekân olarak XIX.

olgunlaşır ve meydan şairi olurdu. Bunlar, yaradılışlarına ve mizaçlarına göre asıl

adlarından başka bir de mahlas alırlar ya da bu mahlas kendilerine bir münasebetle

ustaları tarafından verilirdi (Bayrı, 2007: 168).

4.3.Direklerarasında Ramazan Eğlenceleri

1899 (1316) senesinde Sabah gazetesinin 3287 nolu sayısında verilen bir haberin

içeriği şu şekildedir.

“Havanın pek müsait olmamasına rağmen bu akşam teravihten sonra

Direklerarası’nda büyük bir kalabalık birikmiş ‘bin bir ayak bir ayak üstüne’

sözünü doğrularcasına bütün çayhaneler dolmuş, Ramazan gecelerinin neşe